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خبرسازان

 بازداشت مدیر 
به‏دلیل کتک‏زدن دانش‏آموز

مدیر مؤسســه مدرســه ابتدایی و غیرانتفاعی البرز 
شهرستان خورموج در استان بوشهر به‌دلیل خشونت 
فیزیکی علیه دانش‌آموزان، دســتگیر شــد. مهدی 
مهرانگیر، رئیس دادگســتری استان بوشهر توضیح 
داد: »درهمین‌راســتا دستور دســتگیری فردی که 
خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان انجام داده بود، 
صادر شــد و درحال‌حاضر مدیر مؤسســه دســتگیر 
شده است.« او درباره تصاویر خشونت فیزیکی علیه 
دانش‌آمــوزان یک مدرســه در شهرســتان خورموج 
اســتان بوشــهر، به خبرگــزاری میزان گفــت: »در 
شبکه‏های مجازی متاســفانه تصاویری از خشونت 
فیزیکی علیه دانش‌آموزان مدرسه ابتدایی غیرانتفاعی 
البرز شهرستان خورموج استان بوشهر توسط مدیر 
مؤسســه منتشر شده اســت.« بر اســاس اعلام او، 
درهمین‌راستا دستور دستگیری فردی که خشونت 
فیزیکی علیه دانش‌آموزان انجام داده بود، صادر شد و 
درحال‌حاضر مدیر مؤسسه در بازداشت به‌سر می‌برد.

افزایش قیمت قبر در تهران
مدیرعامل ســازمان بهشــت‌زهرا)س( اعلام کــرد: »در 
صورت موافقت شورای‌شــهر تهران، سال آینده قیمت 
قبور و بهای خدمات ۳۰ درصد افزایش خواهد داشت.« 
جواد تاجیک به تســنیم گفت: »شــورای شهر تهران با 
افزایــش بیــش از ۳۰ درصد بهای خدمات در بهشــت 
زهرا)س(؛ چــه در قبور، چه در ســایر خدمات، موافق 
نیست و پیش‏بینی می‏شود که این میزان برای سال آینده 
به تصویب برســد.« او همچنین درباره آخرین رایزنی‏ها 
و مطالعات برای انتخاب محل جدید آرامستان پایتخت 
افزود: »نقاط مختلفی برای این موضوع در دست مطالعه 
است و این مطالعات از حدود ۴ سال پیش شروع شده و 
گزارش‌های اولیه ارائه شده است و درنهایت جمع‏بندی 
و محل یا محل‏های جدید برای احداث آرامستان انتخاب 
خواهد شــد.« براســاس اعــام او، درصورتی‌که زمین 
موردنظر برای آرامســتان انتخاب شــود، مشکلی برای 
آماده‏سازی جهت دفن اموات نخواهد بود و در یک بازه 

زمانی ۶ ماه قبور در فاز اول آماده می‏شوند.

هشدار درباره پیامک‏های جعلی 
رامین پاشایی، معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا از 
افزایش کلاهبرداری‏های سایبری در اسفندماه خبر 
داد و گفت: مراقب پیامک‏های جعلی یارانه‏ معیشتی 
باشید. به گزارش مهر، همزمان با برنامه جدید دولت 
دربــاره یارانه‏های نقدی و کالابــرگ الکترونیک، بازار 
پیامک‏های جعلی با عناویــن غیرواقعی درخصوص 
یارانه داغ شــده اســت. در این پیامک‏ها از مخاطب 
خواسته شده برای مشاهده یارانه معیشتی از طریق 
لینکــی که در داخل پیامک قرار داده شــده اســت، 
پیگیری انجام شــود، درحالی‏که بررســی‏ها نشــان 
می‏دهد که این موضوع ترفند جدید مجرمان سایبری 
برای کلاهبرداری از افراد و خالی‏کردن حساب بانکی 
آنان اســت. در ایــن روش از کلاهبــرداری مجرمان 
سایبری مانند پیامک جعلی سامانه ثنا، با ارسال انبوه 
پیامک جعلی حاوی لینک فیشینگ، شهروندان را به 
درگاه‏های بانکی جعلی هدایت و اقدام به خالی‏کردن 
حساب‏بانکی آنان می‏کنند، همچنین با نصب بدافزار 
روی موبایل آنها، از تلفن همراه‏شان سوء‏استفاده کرده 
و پیامک جعلی را برای ســایر شــهروندان نیز ارسال 

می‏کنند. «

خانه‏های نم‏زده �
غلامحســین معماریــان، اســتاد معمــاری دانشــگاه 
علــم و صنعت ایران، نگران وضعیت شوشــتر اســت. او به 
»هم‏میهن« می‏گوید: »دوهفته پیش ســفری به شوشــتر 
داشــتم. در این ســفر متوجه شــدم که در بافــت تاریخی 
شوشتر آب نشت کرده و زیرزمین خانه‏های تاریخی نم زده 
اســت. درحال‌حاضر 60 درصد از حیــاط خانه جزایری‏ها 
که خانه‏ای قدیمی و بســیار زیباست، ریزش کرده، شانس 
آورده‏اند کسی در حیاط نبود، در غیر این صورت قربانیانی 
به همراه داشت. این خانه متعلق به دوران صفوی و بسیار 
ارزشمند است.« شوشتر ســازه‏ای بی‏نظیر در تمام جهان 
است، این شــهر یادگار تاریخ گذشته ایران است و هیچ‏جا 
مشابه آن دیده نمی‏شود. به گفته معماریان، شوشتر شهر 
تاریخی منحصربه‏فردی اســت و بنایی مانند چغازنبیل در 
مجاورت آن واقع شــده. تمدن هخامنشــیان در شــوش و 
تمدن ایلامیان در اســتان خوزســتان واقع شده‏اند. بافت 
تاریخی شوشــتر در دزفول ارزش ویژه‏ای دارد. اما بسیاری 
از خانه‏هــای تاریخی همین منطقه در حــال از بین رفتن 
هستند: »بافت تاریخی شوشتر 240 هکتار مساحت دارد 
و قاعدتــاً باید 4 تا 5 هزار خانه تاریخی در آن باشــد، اما از 
این تعداد تنها 200 خانه تاریخی باقی مانده است؛ یعنی 
فقط 5 درصد. خانه‏های تاریخی شوشــتر به‌تدریج تخریب 

شدند و از میان رفتند.«

شهرداری‏ها، متهمان اصلی �
معماریان معتقد است که بزرگ‏ترین عامل تخریب بافت 
تاریخی شــهرها، شــهرداری‏ها هســتند، با این توضیح: 
»شــهرداری‏ها با اقدامات بســیاری مانند خیابان‏کشی به 
تخریب بافت تاریخی شــهرهای مختلــف پرداخته‏اند. در 
بافت تاریخی شوشــتر نیــز از محله میدان شــیخ تا محله 
میدان سادات، چند خیابان را به‌شکل صلیبی کشیده‏اند. 
وزارت میراث فرهنگی نیز هیچ طرح مصوبی برای حفاظت 
از بافت تاریخی شــهرها ندارد و تنها به حفاظت از بناهای 
ثبت ملی شــده بســنده می‏کند.« او ادامه می‏دهد: »این 
مســئله مهم در نظــر گرفته نمی‏شــود که بافــت تاریخی 
شوشــتر و دزفول منحصربه‏فرد بوده و تکرارپذیر نیســت. 
درحال‌حاضر آب لوله‏کشی نشت کرده و شوادان خانه‏های 
تاریخی مملو از آب شده، درحالی‏که خاک شوشتر سست 
و گل فشــرده شده اســت. این خاک بعد از مدتی فروکش 
می‏کند.« او به چند نمونه تخریب اشــاره می‏کند: »جلوی 
ســردر خانه نجاتیان چاله عمیــق به دهانه 3 متر و عمق 8 
متر ایجاد شده، خانه افضلی که یک خانه بومگردی است 
نیــز در خطر اســت و به‌دلیل تردد مردم اگر تخریب شــود 
خطرات جانی در پی دارد. اگر آب نشــت کند بســیاری از 
مردم از بین می‏روند. در خانه جزایری کســی ساکن نبود. 
فیلمی که کارشناسان آبفا منتشر کرده‏اند، نشان می‏دهد، 
لوله‏های قطور ترکیده‏اند و آب در شوادان وارد شده است. 
به ســتاد بحران آبفا و فرمانــداری، خبر داده‏انــد اما تنها 
کاری کــه کردند، بازدید از منطقه بوده اســت. درحالی‏که 
استانداری باید به این موضوع ورود کند و به‌صورت ضربتی 
پمــپ آب بیاورد و آب را خالــی کند. وضعیت تجمع آب در 
شــوادان‏ها آنقدر وخیم شده که برخی، در این زیرزمین‏ها 

پرورش ماهی راه‏انداخته‏اند.« 
آنطور که به نظر می‏رسد، فرمانداری شوشتر تصور می‏کند 
تنها اشــاره‌کردن به نفوذ آب در زیرزمین خانه‏ها کافی است 
و دیگــر نیاز به اقدام دیگری ندارد. اواخر شــهریورماه بود که 

فرماندار شوشــتر به نفوذ آب به شــوادان‏ها اشاره کرده بود. 
فرماندار شوشتر با بیان اینکه ۲۴۳ هکتار بافت تاریخی در این 
شهرســتان وجود دارد، گفته بود: »نفوذ آب به شــوادان‏های 
اغلب بافت‏های تاریخی این شهرستان آن‏ها را با خطر جدی 
تخریب و آســیب روبه‏رو کرده اســت.« محسن سیدموسوی 
به ایرنا گفته بود که بافت‏های تاریخی شوشــتر در مرکز شهر 
قرار دارند، نفوذ آب به شــوادان‏ها منجر به تجمع آب فراوانی 
در بناهای تاریخی شــده اســت. او از دســتگاه‏های مربوطه 
درخواســت کرده بود که هرچه زودتر این مشــکل را برطرف 
کنند. براســاس اعــام او، ماجرای آبگرفتگی شــوادان‏ها به 
حدود ۳۰ سال گذشته بر می‏گردد اما در سال‏های‏ اخیر این 
موضوع، پیگیری جدی شــد. در همین راســتا سال گذشته 
برخی اعضای ســتاد مدیریت بحران اســتان و شهرستان با 
حضور میدانی بازدیدی از وضعیت این شــوادان‏ها داشــتند 
که مقرر شد، تیم‏هایی برای شناسایی عوامل نفوذ آب به این 
نقاط تشکیل شــود.« او این را هم اضافه کرده بود که برخی 
اقدامات دیگر ازجمله تعویض خطوط قدیمی آب بافت‏های 
قدیمی شهر نیز در دستور کار بوده و همچنان در حال انجام 
اســت. بافت تاریخی ظرفیت بی‏نظیری برای سرمایه‌گذاری 
در حــوزه بومگردی و گردشــگری، همچنین ایجاد اشــتغال 
اســت، به‏عنوان مثال برخی بافت‏های تاریخی در شوشتر به 
اقامتگاه‏های سنتی، رســتوران و بازارچه‏های صنایع‌دستی 
تبدیل شــده‏اند. درخصوص آب واردشــده به شــوادان‏ها، ۲ 
نظریه مطرح شــده که یکی از این عوامل، شکستگی لوله و 
نشتی از شبکه آب و فاضلاب شهری و عامل دیگر، بالا آمدن 

سطح آب زیرزمینی است.

ابهام چندین ساله  �
بــا اینکه ســال‏ها از ایجــاد ایــن معضــل در خانه‏های 
تاریخی شوشتر می‏گذرد اما مسئولان استانی و شهرستانی 
همچنــان عنــوان می‏کنند کــه عامــل قطعی ایــن اتفاق 
مشخص نشده اســت. درحالی‏که بررسی‏ها نشان می‏دهد 
که پوسیدگی لوله‏های آب و فاضلاب واقع در بافت تاریخی و 
نفوذ آب از سفره‏های زیرزمینی، ۲ عامل اصلی مطرح‏شده 

برای بروز این مشکل اســت. کارشناسان میراث فرهنگی و 
مرمت معتقدند، شوادان‏ها از سالیان دور در خانه‏های بافت 
تاریخی بوده‏اند و در همان زمان با اینکه ســطح سفره‏های 
آب زیرزمینی نسبت به امروز بالاتر بود اما چنین اتفاقی رخ 
نداده اســت. حالا اما با گذشت چندین‌سال از لوله‏کشی و 
مستهلک‌شدن آنها، اتفاقات ناگوار هم خودش را نشان داده 

است. 

پیگیری‏های بی‏نتیجه �
با این‏که سرپرست اداره میراث فرهنگی شهرستان شوشتر 
اواخر تابســتان امسال ادعا کرده بود که رفع مشکل ترکیدگی 
لوله‏هــا در اولویت قرار گرفته اما این مشــکل حل نشــده و به 
گفته اهالی شوشــتر، مشکل لوله‏ها به قوت خود باقی است. 
داوود نجارآســیابان دراین‏بــاره بــه ایرنا گفته بــود: »موضوع 
آبگرفتگی شــوادان‏ها یکی از موضوعات اصلــی و در اولویت 
اداره میراث فرهنگی شوشتر از یک‏سال گذشته تاکنون بوده 
اســت، با اینکه در سال‏های قبل نیز دراین‌خصوص مکاتباتی 
صورت گرفته اما از ســال گذشته به‌صورت جدی این موضوع 
در دست پیگیری قرار گرفته است.« او رفع این مشکل را منوط 
به پیدا کردن منشأ آبگرفتگی به‌صورت قطعی از طریق انجام 
مطالعات و بررســی‏های کارشناسی دانســته. نجار نیز مانند 
سایر کارشناسان میراث، پوسیدگی‏ لوله‏های آب و نفوذ آب از 
سفره‏های زیرزمینی را دو عامل احتمالی این مسئله می‏داند 
بااین‌حال معتقد است که براساس دلایل موجود، علت اصلی 
این مشکل پوسیدگی لوله‏های انتقال آب شرب است، اما باز 
هم لازم اســت مطالعات جهت قطعی شدن دلیل این مشکل 

صورت گیرد.
خانه‏های تاریخی شوشــتر در شرایطی تخریب می‏شوند 
که سازه‏های آبی شوشتر قرن‏ها قبل ساخته شده‏اند که نماد 
هوش سرشــار مردم آن دوره در مدیریت آبی بوده اســت. در 
دوره ساســانی بسیاری از مردم، این شهر را به‌دلیل مجاورت 
کارون با شوشتر به‏عنوان محل ســکونت برگزیدند. در دوره 
اردشیر یکم شوشتر به‌صورت جزیره‏ای در میان آب‏ها تجدید 
بنا شــد و به‌همین‌علت این ســازه‏ها که شــامل بخش‏های 
مختلفی مانند کانال، پل، بند و آسیاب بودند، شکل گرفتند. 
پیش‌ازاین ســنگ‏بنای این ســازه‏ها توســط داریوش بزرگ 
گذاشته شــده بود. شوشتر در زمان شــاپور ساسانی به اوج 
خود رسید و کشاورزی و تجهیزات آبیاری بسیار پررونق شد. 
گفتنی‌است که بیشتر ساختمان‏های اطراف سازه‏ها در دوره 
صفوی ساخته شدند. درنهایت این سازه‏ها را در دوره قاجار 
و پهلوی مرمت کردند و امروزه گردشــگران می‏توانند از این 
سازه‏های باارزش بازدید کنند. این سازه‏ها نشانه‏ای از بلوغ و 
خلاقیت انسان بوده و نمونه‏ای خاص از تعامل میان انسان و 
محیط‌زیست به‌شمار می‏روند. معماری و بخش‏های مختلف 
ســازه‏های شوشتر بسیار خاص اســت. سیستم این سازه‏ها 
به‏گونه‏ای ســاخته شــده که آب از ســه حفره بــزرگ بیرون 
می‏زنــد. در آن زمــان هروقت آب از ســطحی بالاتر می‏رفت 
از این ســه حفره خارج می‏شــد. به علاوه ایرانیان باســتان 
در مسیر جریان آب، آســیاب‏های آبی قرار دادند که بتوانند 
بیشترین بهره را از آب ببرند. این کار سبب شد، آب به‌صورت 
آبشــاری روی حوضچه‏ای وســیع بریزد کــه محل تامین آب 
تمام منطقه شوشــتر بود. این ســازه‏ها بخش‏های مختلفی 
دارند که هرکدام از آنها با جزئیات دقیقی ســاخته شده‏اند. 
شهری چنین شگفت‏انگیز حجم بالایی از خانه‏های تاریخی 
خود را از دســت داده و اکنــون بافت تاریخی‏اش نیز درحال 

نابودی است.

 علیرضا چهارمحالی
کارشناس میراث 

فرهنگی: 
تقریباً 20 سالی 

می‏شود که لوله‏های 
آب زیرزمینی شهری 
در شوشتر، شکسته 
و فرسوده شده‏اند. 

این شهر در دهه 
20 لوله‏کشی شده‏، 
شکستگی لوله‏ها با 

توجه به خاصیت 
مویینگی آن‏ها منجر 
می‏شود تا آب راهی 

پیدا کرده و به داخل 
سازه‏های شهری 

نفوذ پیدا کند

شوادان چیست؟
در قدیم که وســایل خنک‏کننده امروزی وجود نداشــت، مردم شوشتر و برخی دیگر 
شــهرهای تاریخی اســتان مانند دزفــول، با احداث شــوادان )زیر زمیــن( از گرمای 
تابستان به این فضاها پناه می‏بردند. از شوادان‏های خاص در شوشتر که ازنظر وسعت 
و تزئین با دیگر شــوادان‏ها متفاوت است، شوادان قلعه سلاسل و شوادان شاه‏نشین 
در شوشتر است. شوشتر شــهری با تاریخی 10هزارساله، واقع در جنوب غرب ایران 
در اســتان خوزســتان که گنجینه‏های عظیم و کهن را در دل خود جای داده اســت. 
شوشتر، در دامنه‏های زاگرس قرار گرفته و از آب و هوایی دلپذیر و طبیعتی برخوردار 
اســت و مقصدی مناسب برای گردشگرانی که قصد ســفر در زمستان و بهار را دارند، 
شناخته می‏شود. براساس گفته‏های تاریخ‏نویسان، زمانی که شهر شوش رو به ویرانی 
رفت، در شــش‌ فرســنگی آن شــهری بنا کردند که خوش آب و هواتر، حاصلخیزتر و 
آبادتر از شوش بود و به‌همین‌دلیل آن را شوشتر یعنی بهتر از شوش نامیدند. در بافت 
تاریخی شهر شوشتر بیش از ۹۰ اثر تاریخی ثبت شده در فهرست آثار ملی وجود دارد. 
مشــکل آبگرفتگی شوادان‏ خانه‏های تاریخی مربوط به امروز و دیروز نیست و بیش از 

۲۰سال است که این معضل به بلای جان بافت تاریخی شوشتر تبدیل شده است.
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